
 
LA RETTRICE 

 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 (pubblicato 

sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. n.3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12.01.2015); 

VISTO il D.M.n.226/2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 
sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 
parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento dell’Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 
D.R. n.645 del 10.03.2025; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico del 29 aprile 2025, prot. n. 
62314/2025 e del Consiglio di Amministrazione del 30 aprile 2025, prot. n. 
62311/2025, e il successivo D.R. n. 1537/2025, con cui è stata approvata la 
ripartizione dei posti nell’ambito dei Corsi di Dottorato di Ricerca ed è stato 
disposto l’avvio delle procedure di selezione, per titoli ed esami, per 
l’ammissione ai Corsi di Dottorato del XLI ciclo; 

VISTO il D.R. n.1532 del 12.06.2025, prot. n.84849/2025 con il quale è stato bandito 
il concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato 
di Ricerca attivati nell’Università di Messina per il XLI ciclo, il cui avviso è stato 
pubblicato all’Albo di Ateneo n.47 del 12.06.2025, comprensivo dei relativi 
Allegati 1-16; 

VISTO il D.D.G. n.579 del 21.06.2024 con il quale è stato approvato l’Avviso 15/2024 
per il finanziamento di borse regionali di dottorato di ricerca in Sicilia a.a. 
2024/2025 – PR FSE+ Sicilia 2021/2027 e tutti i successivi atti e 
provvedimenti regionali relativi al suddetto finanziamento; 

CONSIDERATO che per il XLI ciclo al Corso triennale di Dottorato di Ricerca in “SCIENZE 
POLITICHE” sono stati assegnati n.6 posti: n.3 posti con borsa UniMe/MUR, 
n.2 posti con borsa Regionale ex Avviso 15/2024 PR FSE+ Sicilia 2021-
2027 (tipologia A) - CUP J44D25002160002 e n.1 posto senza borsa, 
giuste deliberazioni dei competenti Organi Accademici;  

VISTO il D.R. n.2051 del 05.08.2025 con il quale sono stati approvati gli atti e la 
graduatoria generale di merito della procedura di selezione per l’ammissione 
al Corso triennale di Dottorato di Ricerca in “SCIENZE POLITICHE” - XLI ciclo; 

CONSIDERATO che con D.D.G. n. 1889 del 18.09.2025, la Regione Siciliana ha approvato la 
graduatoria definitiva “per il finanziamento di borse regionali di dottorato di 
ricerca in Sicilia” - a.a. 2025/2026, 2^ finestra, 41° Ciclo dottorale, a valere 
sull’Avviso pubblico n.15/2024; 

CONSIDERATO che il dott. Magazzu’ Francesco Pio, assegnatario della borsa Regionale ex 
Avviso 15/2024 PR FSE+ Sicilia 2021-2027 (tipologia A) - CUP 
J44D25002160002, è decaduto per decorrenza dei termini di iscrizione e, 
pertanto, si è reso disponibile un posto con borsa Regionale ex Avviso 15/2024 
PR FSE+ Sicilia 2021-2027 (tipologia A); 

CONSIDERATO che la dott.ssa Amata Giulia, utilmente collocata nella graduatoria generale di 
merito e in possesso dei requisiti di cui all’Avviso 15/2024, nonché a parità di 
punteggio, più giovane di età ai sensi dell’art. 6, comma 4, del Bando, invitata 
con mail del 08.09.2025 a dare la disponibilità ad accettare il posto con borsa 
Regionale ex Avviso 15/2024 PR FSE+ Sicilia 2021-2027 (tipologia A) resosi 
disponibile, con nota prot. n.121037/2025, ha dato la disponibilità ad 
accettare il suddetto posto con borsa; 



 
RITENUTO di procedere all’assegnazione del posto senza borsa, ancora non assegnato con 

il precedente D.R. n.2051/2025, ai candidati utilmente collocati nella 
graduatoria generale di merito ivi approvata; 

CONSIDERATO  che la dott.ssa De Blasio Eleonora Maria, utilmente collocata nella 
graduatoria generale di merito, invitata con mail del 08.09.2025, a dare la 
disponibilità ad accettare il posto senza borsa, con nota prot. n.120023/2025, 
ha accettato il suddetto posto senza borsa; 

 
DECRETA 

 
1. di ammettere al Corso triennale di Dottorato di Ricerca in “SCIENZE POLITICHE” 

- XLI ciclo, la dott.ssa Amata Giulia con Borsa Regionale ex Avviso 15/2024 PR FSE+ Sicilia 
2021-2027 - CUP J44D25002160002 e la dott.ssa De Blasio Eleonora Maria senza borsa, a 
decorrere dal 01.11.2025.  

Pertanto, l’elenco dei candidati ammessi al Corso triennale di Dottorato di Ricerca in 
“SCIENZE POLITICHE” - XLI ciclo risulta così di seguito definito: 

numero 
prematricola 

di Esse3 

Nominativo  Votazione 
su 100  

Tipo posto 

13 BARBIERI CRISTIANO 85,5 Borsa UniMe/MUR 

75 GALIMI FRANCESCA 76 Borsa UniMe/MUR 

15 GERACI GIUSEPPE 75,5 
Borsa Regionale ex Avviso 15/2024 

PR FSE+ Sicilia 2021-2027 (tipologia 
A) 

23 LEVORATO CHIARA 72,5 Borsa UniMe/MUR 

18 DE BLASIO ELEONORA MARIA 72 Senza Borsa 

20 AMATA GIULIA 71,5 
Borsa Regionale ex Avviso 15/2024 

PR FSE+ Sicilia 2021-2027 (tipologia 
A) 

 
2. di fissare il termine di 5 giorni per l’iscrizione al Corso di Dottorato, ai sensi 

dell’art.8 del Bando di concorso, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente decreto.  
Il mancato perfezionamento dell’iscrizione entro il predetto termine comporta la 

decadenza dell’ammissione al Corso. Per eventuali segnalazioni di problematiche relative alla 
procedura di iscrizione i candidati potranno inviare una mail a: dottorati@unime.it. 

Secondo quanto stabilito nel documento unico di contribuzione dottorandi di ricerca per 
l’a.a. 2025/2026, reperibile al link https://www.unime.it/didattica/post-laurea/dottorati-di-
ricerca i candidati ammessi con borsa di studio sono tenuti al pagamento dei contributi e tasse 
universitarie, compresa la tassa regionale di diritto allo studio. I candidati ammessi senza borsa 
di studio, sono tenuti al pagamento della sola tassa regionale di diritto allo studio. 

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e 
pubblicato nel sito Web con valore di notificazione. 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Giovanna Spatari 

 
 
R.p.a. Dott.ssa Angelina Venezia 

mailto:dottorati@unime.it
https://www.unime.it/didattica/post-laurea/dottorati-di-ricerca
https://www.unime.it/didattica/post-laurea/dottorati-di-ricerca

		2025-09-30T13:37:38+0200
	IT
	Danila Nostro


		2025-09-30T16:48:01+0200
	PIETRO NUCCIO




